
 

 

 
   

Til Mads Mikkel Dragholt, MB 
 
 
 
 
Kære Mads Mikkel Dragholt 
 
Tak for din henvendelse af d. 17. februar 2026, hvor du stiller følgende 
spørgsmål til forvaltningen: 
  

1. Hvad er det aktuelle omfang og udviklingen i 
ungdomskriminalitet i Københavns Kommune? 

2. Hvilke forebyggende indsatser er iværksat for at reducere 
risikoen for, at unge begår kriminalitet? 

3. Hvilke akutte og/eller indgribende indsatser anvendes over for 
unge, der allerede er involveret i kriminalitet, med henblik på at 
bringe dem ud af kriminalitet? 

4. Hvilke væsentlige udfordringer eller faglige mangler vurderer 
forvaltningen, at der er på området? 

5. Hvordan vurderer forvaltningen samarbejdet med de lukkede, 
sikrede institutioner for unge under 18 år? 

6. Er forvaltningen bekendt med udfordringer vedrørende 
kvaliteten på enkelte lukkede, sikrede institutioner for unge 
under 18 år, og i givet fald hvilke? 

  
Socialforvaltningens svar 
 
Ad. 1: 
Københavns Politis analyse af ungdomskriminaliteten i København 
(bilag 1) viser, at langt størstedelen af unge i politikredsen ikke begår 
kriminalitet. Ungdomskriminaliteten har været faldende over en 
længere årrække, og niveauet har siden 2016 ligget relativt stabilt. 
Kriminaliteten blandt unge er i høj grad koncentreret hos en mindre 
gruppe, som står for en forholdsvis stor del af lovovertrædelserne. Der 
ses tegn på øget voldelig og truende adfærd blandt en mindre gruppe 
unge samt mindre stigninger i sager om våben og euforiserende 
stoffer. Udviklingen skal blandt andet ses i lyset af øget mistrivsel, pres 
og digitalisering. 
 
Flere analyser peger på, at unges kriminalitet ofte er gruppebaseret og 
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knyttet til lokale miljøer og fællesskaber. De mest kriminalitetstruede 
unge debuterer typisk tidligt og ofte sammen med andre unge. 
 
Samlet set er ungdomskriminaliteten fortsat relativt lav, og det er fortsat 
få unge, der begår kriminalitet. Samtidig er der behov for fortsat fokus 
på forebyggelse og tidlig indsats, så negative udviklingstendenser 
begrænses. 
 
Opgørelsen vedrører Københavns Politis politikreds, som også omfatter 
Frederiksberg Kommune, Dragør Kommune og Tårnby Kommune, men 
giver et relevant billede af udviklingstendenserne i Københavns 
Kommune. 
 
Ad. 2 og Ad 3.:  
Socialforvaltningen har flere indsatser målrettet forebyggelse af 
kriminalitet blandt unge og indsatser målrettet unge, der allerede er 
involveret i kriminalitet. Nedenstående er eksempler på indsatser:  
 

- SSP og SSP+: SSP's mål er at forebygge kriminalitet blandt børn 
og unge i alderen 10-18 år og nedbringe antallet af unge i 
alderen 10-18 år, der begår alvorlig kriminalitet. SSP København 
er et samarbejde mellem Socialforvaltningen, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, Kultur- Fritid- og 
Borgerserviceforvaltningen, Beskæftigelses- Integrations- og 
Erhvervsforvaltningen, Danmarks Fængsler (tidligere 
Kriminalforsorgen) samt Københavns Politi. SSP København er 
forankret i Socialforvaltningen, Din Sociale Indgang. I 
samarbejdet er der fokus på at forebygge kriminalitet og tidligt 
at opspore og handle på tegn på mistrivsel, risikoadfærd og 
kriminalitet.  
 
SSP+ er et samarbejde mellem Beskæftigelses-, Integrations- 
og Erhvervsforvaltningen, Socialforvaltningen, Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, Danmarks Fængsler (tidligere 
Kriminalforsorgen) og Københavns Politi. Målgruppen for SSP+ 
er unge i alderen 17½ til 25 år, som er kriminalitetstruede, eller 
som har begået kriminalitet. Målgruppen er således udvidet fra 
det oprindelige SSP-samarbejde, hvor fokus er på børn og unge 
op til 18 år. Med SSP+ er der et særligt fokus på overgangen fra 
ung til voksen.  
 

- Ny Start: Ny Start er et kriminalpræventivt og 
tryghedsskabende initiativ i Brønshøj-Husum-Vanløse og 
Nørrebro-Bispebjerg. Projektets målgruppe er 
kriminalitetstruede unge mellem 12 og 25 år, som befinder sig i 
udsatte positioner og dermed ofte er på kanten af samfundet. 
Indsatsen hjælper og støtter målgruppen ift. at opnå og 
fastholde fritidsjob, uddannelse og beskæftigelse, samt har til 
formål at reducere tilbagefald til kriminalitet. Indsatsen består af 
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kriminalitetsforebyggende aktiviteter i forhold til opsøgende 
arbejde, gruppeaktiviteter, individuel rådgivning samt 
helhedsorienteret forløb for målgruppen. Herudover 
understøtter indsatsen brobygningen mellem hjem og 
kommunale instanser (skole og myndighed i 
Socialforvaltningen). Indsatsen har udløb med udgangen af 
2026. 
 

- Fritidssocialrådgiver samt socialfaglig indsats for 
kriminalitetstruede unge på Indre Nørrebro: Ved Budget 2026 
blev der afsat midler til en toårig indsats på indre Nørrebro 
målrettet kriminalitetstruede unge. Indsatsen er et samarbejde 
mellem Socialforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen Indsatsen skal forebygge, at børn og 
unge udvikler kriminalitetsadfærd og risikovillighed ift. at indgå 
i kriminelle miljøer i lokalområdet. Indsatsen består af to 
delelementer; én fritidssocialrådgiver og en socialfaglig indsats. 
Fritidssocialrådgiveren skal brobygge børn og unge til 
deltagelse i almene fritidstilbud. Den socialfaglige indsats skal 
arbejde med alternativer for den del af målgruppen, som har 
vanskeligt ved at indgå i et alment fritidstilbud. De unge kan 
både være under og over 18 år. 
 

- Den Korte Snor: Den Korte Snor er en familierådgiver- og 
kontaktpersonindsats, der skal sikre hurtig opfølgning på unges 
uroskabende og truende adfærd eller begyndende kriminalitet. 
Indsatsen er en del af Københavns Kommunes indsatser overfor 
børn og unge under den kriminelle lavalder, som udviser 
bekymrende, voldelige eller uroskabende adfærd i byens 
lokalområder. Indsatsen er forankret i Din Sociale Indgang 
(Børn). 
 

- Københavnerteamet: Københavnerteamet er Københavns 
Kommunes bydækkende gadeplansindsats. 
Københavnerteamet arbejder opsøgende med unge, der holder 
til på gaden, og som ikke selv opsøger hjælp fra etablerede 
tilbud. Målgruppen er unge mellem 13 og 25 år, som befinder 
sig i udsatte positioner og ofte har ringe eller afbrudt kontakt til 
skolesystemet, arbejdsmarkedet og det øvrige velfærdssystem. 
Det er problematikker omkring kriminalitet, misbrug, 
hjemløshed, psykiske udfordringer eller stærkt marginaliserede 
fællesskaber. Indsatsen er forankret i Din Sociale Indgang, Børn 
– Kriminalpræventivt område.  
 

- EKI Ung: EKI Ung arbejder for at sikre en bedre overgang 
mellem unge- og voksenområdet for unge under 18 år 
involveret i kriminalitet, og hvor der er bekymring for, at den 
unge tager kriminalitetsudfordringerne med sig ind i 
voksenlivet. Overgangen fra barn til voksen udgør en særlig 
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risiko for unge involveret i kriminalitet, da Socialforvaltningen 
lovgivningsmæssigt har flere forpligtigelser ift. at støtte børn 
under 18 år end unge over 18 år. Målgruppen for EKI Ung er 
unge mellem 16 og 18 år, som er involveret i eller i risiko for at 
begå personfarlig eller alvorlig kriminalitet. Det er unge, som er 
tæt på voksenlivet, og har udviklet en kriminel adfærd og enten 
er blevet eller er i risiko for at blive en del af et kriminelt miljø. 
Indsatsen er forankret i Enheden for Kriminalpræventive 
Indsatser (EKI). Indsatsen har udløb ved udgangen af 2029. 
 

- 18+ enhederne: 18+ enhederne Gadepulsen, Upload, Tingbjerg 
og Voldparken er København Kommunes tilbud til kriminalitets- 
og bandetruede unge i alderen 18-25 år. 18+ enhederne har 
eksisteret siden 2009, hvor de har fungeret som en central 
forebyggende aktør, der bidrager til den tryghedsskabende og 
brobyggende indsats i lokalområderne. Enhederne er forankret 
under Din Sociale Indgang (Børn). Udover kommunens 18+ 
enheder driver Askovfonden enheden KBH 18+, som er et 
lignende tilbud til unge i alderen 18-25 år. Der er ikke visitation 
til tilbuddene. Indsatsen er bygget op omkring forskellige 
pædagogiske aktiviteter, vejledning og personlig rådgivning, 
samt brobygning til bl.a. job, uddannelse, misbrugsbehandling 
og foreningsliv.  
 

Ad. 4:  
Socialforvaltningen arbejder bredt med kriminalitetsforebyggelse og 
med at tilbyde unge, som er i kriminalitet, et alternativ til kriminaliteten.  
 
Af nyere udfordringer på kriminalitetsområdet kan bl.a. nævnes børn og 
unges liv online samt kriminelle ungefællesskaber. Socialforvaltningen 
oplever, at den kriminalitet som børn og unge er involveret i, i stigende 
grad også foregår online herunder både selve kriminaliteten samt at 
unge bliver hvervet/inddraget i kriminelle miljøer. Det gør opgaven 
kompleks og stiller nye krav til kriminalitetsforebyggelse, herunder til 
fagpersoners viden og handlekraft på området. De online miljøer, som 
børn og unge færdes i, er rum, som fagpersoner ofte ikke har adgang til. 
Det gør det vanskeligt at støtte børn og unge på den rigtige måde, og 
det gør det udfordrende at forebygge uhensigtsmæssig digital adfærd 
og kriminalitet.  
 
Herudover er det for Socialforvaltningen et opmærksomhedspunkt, at 
ungdomskriminalitet ofte overvejende foregår i fællesskab, og selv den 
kriminalitet, der begås individuelt, er oftest knyttet til en 
gruppesammenhæng. At kriminaliteten foregår i fællesskaber, stiller 
nye krav til forståelsen af målgrupperne og til håndteringen af 
kriminalitetsudfordringer, der berører børne- og ungefællesskaber i 
udsatte positioner. Nogle ungefællesskaber har tilknytning til ældre 
kriminelle, og heri ligger en bekymring for rekruttering til rocker- og 
bandemiljøer og øvrig organiseret kriminalitet.  
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Socialforvaltningen har indsatser målrettet udsatte unge kriminelle og 
kriminalitetstruede unge, men det vil være muligt at gøre mere fx ved at 
opnormere ift. de indsatser forvaltningen allerede har samt ved at 
fokusere endnu mere på kriminalitetsforebyggende indsatser, som kan 
understøtte, at færre unge bliver kriminelle. Dette vil dog kræve 
yderligere finansiering af området, f.eks. ved forhandlinger om Budget 
2027. 
 
Ad. 5: 
I Danmark findes der i dag otte sikrede institutioner. Syv af dem drives 
af regionerne, mens Københavns Kommune driver den ottende, 
Sønderbro. Hver driftsherre har ansvaret for det pædagogiske arbejde 
på den enkelte institution, og de indgår som en integreret del af den 
enkelte kommunes eller regions samlede tilbudsvifte.  

Danske Regioner har det overordnede ansvar for udviklingen af det 
samlede udbud af sikrede institutioner, herunder Sønderbro. Det er i 
regionalt regi, at der indgås aftaler om den samlede indsats på tværs af 
de otte institutioner, herunder koordinering af ventelisten og 
kapacitetsstyring.  

Det faglige samarbejde og den løbende udvikling drøftes også i 
regionalt regi, blandt andet gennem en temagruppe og en 
forstanderkreds for lederne af de otte institutioner, hvor der udveksles 
erfaringer og drøftes fælles ambitioner samt pejlemærker for området. 
Socialforvaltningen er repræsenteret i begge fora ved Sønderbros 
forstander. 

Drøftelserne skal understøtte en ensartet praksis og fremme 
kontinuerlig videndeling og kvalitetsudvikling på tværs af 
institutionerne, så de anbragte børn og unge oplever samme faglige 
kvalitet og standard, uanset hvilken sikret institution de anbringes på. 
Der er i dag ofte venteliste til pladserne, hvilket betyder, at 
københavnske børn og unge anbringes der, hvor der først er ledig 
kapacitet. De fleste af de københavnske børn og unge, der aktuelt er 
anbragt på en sikret institution, opholder sig derfor også på regionens 
institutioner.  

Der er i regi af KL etableret et Forum for koordination på det 
specialiserede social- og specialundervisningsområde (KL’s 
Koordinationsforum). Forummets formål er at koordinere kapaciteten 
og belægningen på de lands- og landsdelsdækkende tilbud og de 
sikrede institutioner, da der er tale om specialiserede tilbud, der er 
omfattet af hel eller delvis objektiv finansiering. Koordinationsforummet 
kan iværksætte foranstaltninger eller initiativer, hvis der opstår 
bekymringer omkring tilbuddenes bæredygtighed.  

Som eksempel besluttede forummet i februar 2025 at igangsætte et 
arbejde med at etablere ti ekstra pladser på tværs af institutionerne som 
følge af den stigende efterspørgsel og venteliste til pladserne.  
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For at styrke og kvalificere beslutningsprocesserne i KL’s 
Koordinationsforum blev der i 2022 nedsat en tværsektoriel 
arbejdsgruppe bestående af kommuner og regioner. Arbejdsgruppen 
har til opgave at belyse centrale faglige udfordringer på sikrede 
institutioner samt at formulere anbefalinger til fremtidig praksis. 
Socialforvaltningen deltager aktivt i arbejdet, som skal understøtte en 
mere ensartet og kvalificeret indsats på tværs.  

Socialforvaltningen oplever generelt et godt samarbejde med de 
sikrede institutioner i de forskellige tværsektorielle arbejds- og 
temagrupper samt i de konkrete anbringelsessager på institutionerne.  
 
Ad 6:  
Socialforvaltningen er bekendt med, at den sikrede institution Egely 
under Region Syddanmark aktuelt er sat under skærpet tilsyn af 
Socialtilsynet. Forvaltningen følger udviklingen.  

 

Med venlig hilsen 

 

Katrine Ring 

Administrerende direktør 


	Til Mads Mikkel Dragholt, MB

